
26 ISSN 1677-7050 2 Nº 175, terça-feira, 12 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091200026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº. 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor,
resolve:

Nº 3.875 - Alterar a Portaria Nº 1.010, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas/UFC, de 22/03/2013, publicada no Diário Oficial da União de
25/03/2013, Seção 2, página 26, que trata da concessão da apo-
sentadoria a ANTONIO SALVADOR DA ROCHA, matrícula SIAPE
- 0269755, SIAPECAD - 0371857, CPF nº 072.950.143-49. Onde se
lê "ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe 6, Nível 604", leia-se "ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701". (Processo nº.
23067.020280/2010-83).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.938 - ANULAR as Portarias nºs 486 e 487/2016-R, publicadas
no DOU de 16/03/2016, seção 2, pág. 26, referente à Aposentadoria
Compulsória de JANETE MAGALHÃES CARVALHO, SIAPE
8295655. (Processo nº 23068.017884/2015-47).

Nº 1.939 - Conceder pensão civil por morte a ANTONIO ARGE-
MIRO GUIZARDI, quota-parte de 01/01, na qualidade de Cônjuge da
ex-servidora REGINA LUCIA LUBE GUIZARDI, SIAPE 296645,
com Fundamento Legal: Artigo 40, § 7º, inciso I, da CRFB/88 c/c
Artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, a partir de 01/09/2017.
(Processo nº 23068.015834/2017-97).

ARMANDO BIONDO FILHO
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.135 - Dispensar JOAQUIM CESAR CUNHA DOS SANTOS,
SIAPE 1065317, da função de Chefe da Seção de Gestão da In-
formação/PROAECI, FG-04, a partir de 01/09/2017. (Processo nº
23068.014655/2017-32).

Nº 1.136 - Dispensar TETHYS CYSNE GOBBI, SIAPE 2175289, da
função de Secretário Administrativo do Departamento de Economia,
FG-07, a partir de 13/09/2017. (Processo nº 23068.015068/2017-
61).

Nº 1.137 - Designar TETHYS CYSNE GOBBI, SIAPE 2175289,
para exercer a função de Secretário Administrativo do CCJE, FG-02,
a partir de 13/09/2017. (Processo nº 23068.015068/2017-61).

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 11 de setembro de 2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, estatutárias e re-
gimentais, e competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País de:

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da UFF, para
intercâmbio na Universidade de Columbia, em New York, USA, de
03 a 05/10/2017, e para participar do CAEI/2017, em Montreal,
Canadá, de 06 a 17/10/2017, com ônus UFF/GABR (100% diárias).
Dec. 1387/95, art.1º-IV. (Proc. 23069.007312/2017-10).

ACYR DE PAULA LOBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.131 - Art. 1º EXONERAR o servidor MARCELO RECKTEN-
VALD, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº 1.800982, do
cargo de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, código CD-2, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade, Cargo para o qual havia sido designado pela Portaria Nº
1.69/GR/UFFS/2015, de 09 de fevereiro de 2015, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.132 - Art. 1º NOMEAR o servidor MARCELO RECKTEN-
VALD, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº 1.800982, para o
cargo de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, código CD-2, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.133 - Art. 1º NOMEAR o servidor DARLAN CHRISTIANO
KROTH, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº 1.764519, para
o cargo de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, código CD-2, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.794, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Wilder Fioramonte, Ma-
trícula nº 1485551/SIAPE, Assistente de Administração, lotado na
Faculdade de Artes Visuais, para participar do "16.ART Encontro
Internacional de Arte e Tecnologia", com apresentação de trabalho, na
cidade de Porto/Portugal, no período de 10 a 15/10/2017, com ônus
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.013032/2017-01)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 4.829 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Lídia Acyole de Souza Oliveira, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Educação
Física e Dança, Área/Disciplina: Ginástica e Educação Física Escolar,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/07/2018. (Processo nº
23070.002623/2017-45)

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 4466, publicada no D.O.U. em 08/09/2017,
seção 2, págs 38 e 39, que autorizou o afastamento do País a Fran-
cisco José Quaresma de Figueiredo, Matrícula nº 0302352/SIAPE,
Professor Titular, para fazer constar: representando a UFG como
Diretor da Faculdade de Letras. (Processo nº 23070.011944/2017-
31)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 6 de setembro de 2017

No- 65 O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza
o afastamento do país do professor VLADIMIR RAFAEL
MELIAN COBAS, pelo período de 18/09/17 a 24/09/17, para
participar de reuniões do projeto Tempus The Cruz (Project
561807-EPP-1-2015-1-UK-EPPKA2-CBHE-JP" em Ancona, Itália,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.015631/2017-62.
No- 66- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do professor ELECTO EDUARDO SILVA LORA,
pelo período de 17/09/17 a 25/09/17, para participar de reuniões do
projeto Tempus The Cruz (Project 561807-EPP-1-2015-1-UK-EPP-
KA2-CBHE-JP" em Ancona, Itália, com ônus limitado, conforme
Processo nº 23088.015624/2017-61.

No- 67- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor ALEXANDRE CARLOS
BRANDÃO RAMOS, pelo período de 13/09/17 a 25/09/17, realizar
missão de trabalho e acompanhar os integrantes da equipe Black Bee
Drones no evento " International Micro Air Vehicles Conference and
Competition", nas cidades de Paris e Toulouse/França , com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.016147/2017-51.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.178, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor MAURO SANTORO CAMPELLO,
SIAPE 1243650, para substituir JOSÉ GUSTAVO FRANCIS AB-
DALLA, SIAPE 0990189, DIRETOR DA FACULDADE DE AR-
QUITETURA E URBANISMO, código CD-03, em virtude de via-
gem a trabalho do mesmo, nos dias 02/08/2017, 03/08/2017 e
09/08/2017, conforme Ofício nº 34/17, convalidando os atos pra-
ticados do início do período mencionado até a publicação desta.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

No- 4.830 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Carolina Sverzut, como Professor Subs-
tituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar
com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na UAE Biotecnologia da Regional
Catalão, Área/Disciplina: Enfermagem/Estágio Curricular Obrigatório
em Enfermagem, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Processo nº
23070.008576/2017-43)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA No- 1.180, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 18/02/2014,

DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62,
prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "C"
1.1 - CONCURSO 101 - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003015/2014-38

.Clas
13º

DAYANE DE ALMEIDA OLIVEIRA ALVES Na vaga código 0299255, decorrente da aposentadoria de Osmar Goulart Cunha, Portaria nº 1073, DOU de 16/08/2017 -
(Processo nº 23071.017989/2017-17).



Nº 175, terça-feira, 12 de setembro de 2017 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091200027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2 - Cargo de Nível de Classificação "D"
2.1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

.Clas
188º

ELISANGELA CRISTINE CAMPOS MORAES Na vaga código 0678979, decorrente da aposentadoria de Iolanda Maria Deotti Nunes, Portaria nº 1056, DOU de
15/08/2017 - (Processo nº 23071.017507/2017-11).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 1.182, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 26/2016, de

30/08/2016, DOU de 31/08/2016, homologado pela Portaria nº 548 de 10/05/2017, DOU de 26/05/2017, seção 1, páginas 27 e 28, conforme abaixo discriminado:
A - LOTAÇÃO: CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1- CONCURSO 01/2016 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA ANÁLISES CLÍNICAS
(Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).
Processo: 23071.015936/2016-72

.Clas
6º

BRUNO FARIA DE PAULA Na vaga código 0869530, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 110, DOU de 10/02/2014 - (Processo nº
23071.017342/2017-87).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 1.183, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
1) Designar o servidor MOACIR MAROCOLO JÚNIOR, SIAPE 1754348, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA, do ICB, código FG-01, com mandato previsto de 01/09/2017

a 31/08/2019, conforme Processo nº 23071.017825/2017-81, convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 1.186, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 26/2016, de 30/08/2016,

DOU de 31/08/2016, seção 3, homologado pela Portaria nº 548 de 10/05/2017, DOU de 26/05/2017, seção 1, páginas 27 e 28, conforme abaixo discriminado:
A - LOTAÇÃO: CAMPUS JUIZ DE FORA
1-Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 07/2016 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA ANÁLISES CLÍNICAS
(Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).
Processo: 23071.015946/2016-16

.Clas
3º

THAMIRIS VILELA PEREIRA Na vaga código 0301185, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 716, DOU de 06/06/2017 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 7 9 3 0 / 2 0 1 7 - 11 ) .

1.2 - CONCURSO 08/2016 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA BIOLOGIA
(Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).
Processo: 23071.015947/2016-52

.Clas
2º

HAROLDO LOBO DOS SANTOS NASCIMENTO Na vaga código 0296035, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 716, DOU de 06/06/2017 - (Processo nº
23071.017931/2017-65).

1.3 - CONCURSO 12/2016 - TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS
(Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).
Processo: 23071.015952/2016-65

.Clas
3º

NATALLIA MAIA SILVA Na vaga código 0972628, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 990, DOU de 09/10/2015 - (Processo nº
23071.017932/2017-18).

.4º FABIANO LUCIO ALCANTARA BONATO Na vaga código 0972307, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 1.152, DOU de 14/10/2016 - (Processo nº
23071.017933/2017-54).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 1.187, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017,
resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, seção 3, homologado pela Portaria nº 462, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU
de 02/07/2014, seção 1, paginas 41 a 43, e prorrogado pela Portaria nº 423, de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
1.1 - CONCURSO 79 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002961/2014-

67.

.Clas
2º

JOYCINEY DAS CHAGAS SILVA Na vaga código 0981237, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 907, DOU de 26/07/2017 -
(Processo nº 23071.017925/2017-16).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO




